Exemplar

P. No. 1223

Dupl. zu Theol. 8^o. 7291 all.

G.

(auf d. des f. unten eingepfunden
(Gedicht))

8°6649 20617

(Sullinger) Minichorum

m 17564

MINISTRO RVM TIGVRINAE EC CLESIAE, AD CONFVTATIO nem D. Iacobi Andreae, pro Defen sione Brentiani testamenti æditam, APOLOGIA.

In qua pro veritatis simplicis & nostræ
innocentiæ defensione, malitiôsæ D. Iacobi
Andreae calumniæ & fucilis maledictorum,
quæ in nos effudit, colluuiò, i. a deteguntur
& confutantur, vt Christiani homines, per
gratiam Dei, ab illius Sophistica & fallacijs
sibi facillè cauere possint.

II. CORINTH. I.

*Gloriatio nostra hæc est, testimonium conscientie
nostræ, quod cum simplicitate & sinceritate Dei,
non sapientia carnali, sed per gratiam Dei, conuersa
sati fuerimus in mundo.*

HEBECKISCHE
STADT-BIBLIOTHEK

TIGVR

Excudebat Christophorus Froschouerus
Anno M. D. LXXV.

Handwritten notes and signatures:
 ...
 ...
 ...
 ...
 ...
 ...

Ad Lectore? equa?

Cedo op? hoc dignu? est, uel si qd honestius usq?

Aeterna meritū laudis habere potest.

Namq; ita confutat renouata? dogmata sectae

Eutychis, Arii, Nestoriq; simul;

Ut par maiorū nullū pia secula scriptū;

Nec praesens melius temp? habere pube?

finis: ~

Iohā. E. d.

OMNIBVS QVI IN AV
 STRIA, GERMANIA ALIISQVE
 regionibus nomé Domini nostri IESV CHRI
 STI inuocant, HEINRICHVS BVLLIN-
 GERVS, Ecclesiæ Tigurinæ minister, gratiam
 & pacem à Deo. per Dominum nostrum
 IESVM CHRISTVM.
precatur.

A NNO in carne nati Filij Dei M.
 D. LX. breuem & compendiosam
 verborum Domini nostri IESV
 CHRISTI, quæ apud Ioan. cap.
 14. leguntur: In domo Patris mei
mansiones multæ sunt, &c. declarationem con-
scripsi, et eandem typis excusam publicavi. Quod cum
 bona animi intentione, neq; in alium finem fecissem,
 quam vt Christianos homines cõsolarer, deq; salute
 nostra, quæ CHRISTI IESV, redemptoris no-
 stri vnici merito nobis quæsitæ & in cœlis reposita
 est, certiores redderem, minimè suspicabar, ali-
 quem exoriturum, qui mihi litem moueret, aut cer-
 tamen cõtra me animo hostili susciperet. Veruntæ-
 men nescio à quibus extimulatus D. Ioãnes Bren-
tius, arrepto calamo aduersus libellũ istum meum,
 adeo hostiliter scripsit, vt necesse omnino esset illi
 respondere, meamque doctrinam, quæ vetus atq;

Bullingeri
 & Brentij
cõcertatio

orthodoxa Ecclesiae doctrina est, aduersus eum tueri. Tunc Brentius irritatus, Responsonem meam non tam confutare, quam miris modis atq; artibus in contemptum adducere studuit. Quapropter alteram responsonem eius scripto opposui. Qua ille vehementius commotus tertium librum, quem Recognitionem inscripsit, contra me ædedit. Ad quem ego vicissim respondi eo libello, quem Repetitionis titulo vulgaui. Durauit autem certamen hoc totis annis quatuor, in annum videlicet nati Christi M. D. LXIIII. quo tempore interea alij quoque libri pugnares & contentiosi prodierunt.

Principes
student in-
ducias face-
re.

Mouit hoc aliquos pios & pacis amantes Principes, qui scriptis eiusmodi simpliciores vehementer offendi, communes verò fidei nostræ hostes exhilarari, simulque Evangelicæ prædicationis cursum iisdem impediri potius quam promoueri arbitrabantur. Quapropter, quæ illorum est pietas & in tuenda Ecclesiarum pace studium, scriptis ad nos, qui Tigurinae Ecclesiae ministri sumus, & ad nostros vicinos literis, amicas inducias vtrunque fieri postulabant: si fortè interea, Dei gratia interueniente, alij alios rectius intelligerent, seque mutuo animis æquioribus ferrent, tandemque sublata omni animorum offensione, fraternæ dilectionis studium & pia consensio succederet. Id verò non difficulter Illustriss. principes à nobis impetrarunt, quos iam pridem contentionum eiusmodi tædebat: ea ta-

P R A E F A T I O.

men conditione, vt aduersarij quoque nostri in inducias hasce consentirent: neque dissimulabamus, nos saluo Dei & nostro honore silere non posse, si illi veritatis doctrinam & nos propter hanc proscindere ac diffamare pergerent. Fuit hoc Illustriss. Principum institutum sanè pium & conatus immortalis laude dignissimus. Itaque nos quidem inducias, quas illi fecerant, aliquanto tempore bona fide seruauimus, vt qui pace Ecclesiarum nihil antiquius habeamus: nunquam verò à quibusdam peruersè doctis aduersariae partis hominibus, quos & pacis odium & innatum garrulitatis studium inflammabat, impetrari potuit, vt ipsi quoque idem facerent. Testantur hoc ipsorum libri, quos interea aduersus nos contumeliosissimè scriptos vulgaerunt: vt iam nihil dicam de eorum concionibus plus quàm tribunitijs, in quibus ex suggestu sacro corà plebe conuictorum plaustra in nos immerentes quotidie effundebant.

Ad uersarij
inducias
uiolant.

Accidit praeterea, vt quidam inquieti ac turbulentis homines D. Brentij testamentum (quo Christiana fides facile carere poterat) typis excusum, quasi Pandoræ pyxidem, publicarent. Erat hoc nouum odij acerrimi argumentum, quo isti excacati nouas turbas & confusionem non leuem in Ecclesia excitauerunt. Enimvero tam contumeliose & tanta uerborum acerbitate testamentum illud aduersus nos erat conscriptum, vt quamuis nihil

Brentij te-
stamentum

P R A E F A T I O.

nobis optatius esset, quàm pacem colere, ei tamen vel inuiti cogeremur respondere. Id verò à nobis maioricum modestia, quàm qua testamenti scriptor vsus erat, factum fuisse testabuntur, quotquot vtrumque scriptum legerint.

Jacobi Andree confutatio.

†
Extraged.
Wienberg.

Ab eo tempore per annos tres nemo prodijt, qui aduersus nostram ad Brentij testamentum respon- sionem aliquid inimicum aut hostile proferret. At quia hoc anno noui & non contemnendi auxiliij spes aduersarijs aliunde affulsi, ea D. Iacobus Andree, quem cognomento Schmidelinum dicunt, animosior factus, subito erupit, & librum publica- uit, cuius inscriptio hæc est: Confutatio respon- sionis Ecclestarum, qui Tiguri sunt, ad D. Ioan- nis Brentij testamentum, per Iacobum Andree D. Præpositum Tubingensem. Qua Confutatio- ne animum suum ita prodidit, vt cordati omnes fa- cile videant, hunc ei scopum propositum fuisse, vt non solum nos, sed Ecclesiam quoq; nostram atq; do- ctrinam contumeliosissimè traduceret, nullo tamen nostro merito. Neque ei satis fuit, quòd causam no- stram bonam atque iustam peruerit atque conuitia- tur, verum etiam apud exteros & procul disitos nos traducit, ac si nocentissimi seductores, doctrinæ peruersores, & diuini nominis prophanatores si- mus, à quibus sibi omnes cauere debeant.

Etenim in Præfatione libri sui, quam ad Au- striacos scripsit, hoc omnibus seculis Ecclesiæ acci- disse

disse dicit, ut sicubi Dei verbum bene plantatum esset, satan hoc per falsos doctores obscurare & ad ulterare conatus sit: quod ipsum hodie etiã faciunt Sacramentarij. Ita verò nos vocat, quos alio nomine ferè Zuinglianos dicit. Ita verò hoc scribit, ut non obscure innuat, nos eos esse, qui si quando ipse cum suis complicibus Dei verbum in lucem profert & Ecclesias constituat, in ipsorum labores subdolè subrepamus, & quod ab ipsis bene plantatum est, corrumpamus.

Accusamur ut subreptim Ecclesiarum turbatores.

Priusquam verò ad huius criminis confutationem accedamus, hoc non possumus silentio præterire, nos neq; Sacramentarios neq; Zuinglianos esse, sed Christianos, Etenim Sacramentarij propriè dicuntur, qui Sacramentis plus quàm par est tribuunt: quod aduersarios nostros potius quàm nos facere, a libi demonstrauius. Zuingliani verò non magis quàm Lutherani aut Calviniani sumus. Etenim omnibus istis Ecclesie ministris, nõ aliter credidimus, et etiamnum credimus, quàm quatenus suam doctrinam ex Dei verbo & Domini nostri IESU CHRISTI Euangelio depromunt, & eiusdem authoritate confirmant. Itaque non Zuingliani, sed Christiani sumus, ut qui Dei verbo credimus: & iã sæpius sumus protestati, nos (sicuti Paulus monuit) à nemine mortaliũ denominari velle: In qua sententia adhuc hodie constanter perseruamus.

Nos neq; Sacramentarios neq; Zuinglianos esse.

D, Iacobo Andreæ autem cœusque socijs, idem 1. Cor. 14.

Quādo E-
uangelium
Tiguri cor-
piani præ-
dicari.

quod Paulus Corinthijs olim dicebat, respondemus: An à vobis sermo Dei profectus est? an ad vos so-
los deuenit? Enimuero in veritate sincera & abs-
que omni gloriatione carnis testari possum, hoc be-
neficium nobis per inexhaustam Dei bonitatem e-
iusque gratuitam misericordiam accidisse, vt Dei
verbum & Euangelium IESV CHRISTI in
inclita Tigurinorum ciuitate, aduersus Papatum
& omnis generis errores, verè, perspicuè & con-
stanter prædicaretur, priusquam Lutheri nomen a-
pud Heluetios innotuisset. Adhæc Tigurinam Ec-
clesiam omnium, quæ in superiori Germania sunt,
primam fuisse constitutam dico: eo tempore nimi-
rum, quando Dei verbum in clarissimis ciuitati-
bus, Berna, Basilea, Scaphusia, Geneva, Curia
Rhetorum, Argentina, Constantia, Vlma, Au-
gusta (quas honoris causa nomino) & quibusdam
alijs, radios quidem suos proferre incipiebat, nulla
autem reformatio adhuc fieret, quæ postea demum
secuta fuit.

Quomodo
reformata
Ecclesia
Tigurina.

Quod autem in Tigurina Ecclesia in ipso sta-
tim reformationis principio factum est, id non abs-
que legitimo ordine, multò minus autem seditiose
aut cum tumultu ex hominum sectariorum & petu-
lanter tumultuantium libidine cœptum fuit: sed non
sine numine, omnia legitimè, prudenter & pacificè
secundum diuini verbi regulam fuerunt constituta: et
quidem ex Senatus quoque legitimi decreto, cui po-
pulus

P R A E F A T I O.

pulus iam ante probe institutus voluntariè obtemperavit. Nam priusquã in religione Papistica iam olim recepta & aliquot sæculis cõfirmata quicquã mutaretur seu aboleretur, disputationes publicæ, liberæ & Christianæ institutæ sunt, ad quas Episcopi ordinarij & doctissimi quique cum toto Clero (vt Papistis vsitato vocabulo vtar) euocati fuerunt. Adeò autem nemini silentium tunc imponebatur, vt laicis quoque liceret ex sacris scripturis ea in medium afferre, quæ ipsis ad causæ istius cognitionem facere videbantur.

Disputatã
publicè.

Itaque post longam demum & maturam deliberationem manus operi admoueri cœpit, vt legitimo ordine & absque omni tumultu ex templis ea auferrentur, quæ cum Dei verbo non conueniebant, & quibus primitiuam atque apostolicam Ecclesiam olim caruisse, quæque eius exemplo siue auctoritate probari non posse constabat. Et quod paulò ante diximus, priusquam aliqua mutatio fieret, populus totus non in vrbe solùm, sed toto quoque Tigurinorum agro (qui comitatus, baronatus & oppida non pauca complectitur) ex Dei verbo de religione diligenter edoctus erat: quæ causa fuit, vt plerique in publicam Ecclesiæ reformationem consentirent, & Papisticis superstitionibus spontè renuntiarent.

Reformatio
instituta

Tunc ergo abolita apud nos fuit Missa cum omnibus suis connexis, & quidem ijs potissimùm,

Quid Tiguri mutatum
& sublatũ
fuerit

P R A E F A T I O.

quæ pro mortuis solebant fieri. Sublatæ etiam sunt imagines, quæcunque in templis ad cultum prostabant, vnâ cum toto papistico templorû ornatu. Abrogatus item est cantus papisticus simul & preces superstiosæ atque scripturis sacris contrariæ: dies item festi, quotquot creaturis dicati erant: inuocatio Diuorum & tam horum quàm reliquiarum, quæ ipsorum nomine ostendebantur, cultus, vnâ cum Sacramentis papisticis, quorum institutio atque vsus ex Dei verbo non potest probari. Cessarunt tunc etiam vota monastica cum toto illo cultu sacrificulorum fictitio, & quicquid præterea absque verbi Dei authoritate & contra Apostolicæ Ecclesiæ exemplum posteris demum temporibus erat introductum. Sed & ipsi Romano Pontifici longum valere renuntiarunt nostri homines, donec ille suos ritus atque cultus Dei verbo ex scripturis veteris & noui Testamenti petito probet atque confirmet.

Quid subfirum loco sublauerû?

Et vt quod iam ante dictum est, repetam, nihil hic tumultuariè fiebat, neque eos nostri imitabantur, qui in domo aliqua petulanter omnia euertunt & dissipant, euersis autem & turbatis omnibus domum relinquunt, neque quicquam suo loco restitunt. Nec enim abusus solum abotenerunt, sed in super in eorum, quæ sublata oportuit, locum, ritus atque exercitia à Deo nobis tradita, & fidei Christianæ consentanea substituerunt. Si quid autem anti-
quitus

quibus pie & secundum scripturas institutum erat, Iere. 17
id immotum intactumque nobis mansit.

Quapropter Missis, quæ contra Christi institu-
tū celebrabantur, cōciones quotidianae successerūt,
in quibus nemini licet quicquam proferre, quàm
quod Dei verbo in sacris literis tradito sit consen-
taneum. Substituta quoque est sacrosancta Domi-
ni nostri IESV CHRISTI cœna, quæ statis die-
bus in memoriam mortis suæ cum publica pro no-
stræ redemptionis per illum factæ beneficio gratia-
rum actione celebratur.

Quoad verò doctrinam, hoc tunc præcipuè ob- Doctrina
servari cœpit, ut fidei Christianæ & orthodoxæ ar-
ticuli populo toti, & quidem pueris quoq;, fide-
liter & dilucidè explicentur, ut singuli, quid credi
debeat, intelligant. Ut item Dei præcepta tradan-
tur, quisque eorum proprius usus sit: nimirum ut
(quod Paulus scribit) pædagogi instar nos ad Chri- Galat. 3.
stum deducant, quidque à nobis fieri debeat vel o- Quoniam totum
mitti, doceant, imprimis verò ad dilectionem frater- officiis
nam & misericordiæ studium excitent. Prætereà
ut oratione Dominica rectè intellecta, omnes Deū Preces
assiduè & seriò precari discant, certoq; intelligant,
Christianos homines, dum in hisce terris vivunt, con-
solationem præcipuam ex precibus percipere: utq;
Deo pro acceptis beneficiis indefinenter gratias a-
gant, eiusque laudes prædicent, Fit etiam inter do-
cendum frequens Sacramentorum mentio, Baptis- Sacramenta

P R A E F A T I O.

mi nimirum & coenae Dominicae, in quem finem illa à Domino instituta, quis proprius eorundem usus atque fructus sit, & ut singuli sese ad illa praeparare debeant.

Ordines.

Nam etsi reliqua, quae Pontificij doctores Sacramentorum nomine venditant, pro veris sacramentis minimè agnoscamus, ut duo ista quae modò commemorauimus, in poenitentia tamen & peccatorum confessione constanter retinemus & docemus, quae cunquē de his verbo Dei probantur. Confirmationi autem papisticae Catechesis siue puerorum in fide institutio successit. Similiter coniugia secundum Dei verbum sanctè contrahi & coli debere, sedulò docemus. Ordinatio item ministrorum Ecclesiae, & eorum qui ex morbis decumbunt visitatio, sicuti de his ex scripturis edocti sumus, obseruantur: adeoq̄ de his omnibus certas leges atque ritus habemus constitutos.

Ornatus
templorum

Hoc ipsum de imaginum usu & reliquo ornatu ex templis sublato dici potest. Nam his quoque doctrina substituta est, quae Deum ex verbo suo atq̄ operibus, & quidem potissimùm ex beneficijs, quae in nos confert, docet agnoscere: tradit eadem, ut quisque proximum suum, qui ad Dei imaginem conditus est, vestire & omni officiorum genere iuare debeat: templorum item ornatum longè pulcherrimum in virtute & sancta vitae morumque disciplina consistere: In quem finem disciplinae ecclesiae-

ecclesiasticae leges sancitae sunt, ex quarum praescripto quicumque delinquunt, admonentur, ut ad officium redeant: scelera autem grauiora & manifesta, ut par est, puniuntur.

Canticorum loco, quae in templis varia & prolixata nimis resonabant, publicae preces & Dei laudes cum gratiarum actione habentur. Qui vero prius Diuos caelites inuocabant, ij iam ad solum IESVM CHRISTVM, qui vnicus & verus humani generis apud Patrem Mediator & aduocatus est, remittuntur. Interim docentur ijdem, ut de Diuis honorifice sentiant & loquantur, imitentur item fidei & vitae sanctae exemplum, quo illi nobis praeruerunt. Reliquias vero in templo Dei omnium pretiosissimas esse docemus, aeternum Dei verbum, Euangelium videlicet IESV CHRISTI, & quae hic Ecclesiae suae tradidit Sacramenta.

Collegiorum vero, coenobiorum & quaecumque alia sunt ecclesiastica bona, partim in doctrinae & scholarum subsidium destinata sunt, partim xenodochijs & pauperum subuentioni seruiunt, & si quid reliquum est, in publicos atque necessarios usus reseruat.

Denique singulari gratuita misericordia Dei beneficio factum est, ut in antiquissima Tigurinorum vrbe simul & agro Ecclesiam vere Christianam constitutam habeamus, in qua praecipua illa ornamenta videre licet, quae Lucas Act. 2. cap. pri-

Cantus

Reliquiae.

Bona Ecclesiastica.

Praecipuae
Christiane
ecclesiae no
tae.

mitiua & Apostolica Ecclesiae tribuit, sic scribens: *Quicumq; libenter receperunt sermonem, baptizati sunt, & perseverabant in doctrina Apostolorum, et communicatione, et fractione panis, et precationibus:*

Afflictio-
nes.

Et his quidem ad hunc modum constitutis, Ecclesia Tigurina iam inde ab initio insidias multorum experta & grauissimis comminationibus oppugnata est, simulque opprobria, contumelias, persecutiones & clades quoque non leues sustinuit. Sed adfuit illi Deus sui spiritus virtute, eamque sapientia, patientia & constantia incredibili armavit, vt per omnis generis aduersa & tempestates in recepta semel reformatione in hunc vsque diem perseuerauerit, cum hac protestatione verè Christiana, quòd meliora ex scripturis sacris docentes libenter audire, & iisdem cum gratiarum actione obedire velit, Deoque debitum obsequium prestare.

Constantia
in recepta
simplicitate.

Agnosimus ergo hoc singulari diuinæ clementiæ beneficio factum esse, quòd in semel recepta fidei & doctrinae forma hucusq; semper sibi similis persistit, neq; vllas mutationes admisit, quibus vel doctrinae verbi Dei vel ex hoc institutis ritibus modò hoc modò illud adijceretur: Sed quæ eius forma fuit, cum primùm Euangelij luce illuminata sublati superstitionibus puriorem Dei cultum ampleteretur, eam in hunc vsque diem in omnibus fidei & religionis capitibus immotã & intactã retinet.

Accedit his aliud diuini fauoris & protectionis docu-

nis documentum, quod nullæ in ea sectæ, nullæque Ecclesia Ti
gurin. à se-
dis libera.
Anabaptis-
mus.
dissensiones vnquam exortæ sunt, vno Anabaptis-
mo excepto, qui nec ipse in illa enatus, sed aliunde
inuetus fuit per Thomam Munzerum, qui cum ex
Saxonia in Helueticæ fines Vualdisbutū & Gries
suum vsque excurrisset, virus illud suum in nostrā
quoque gentem effundere cœpit, sicuti alibi à nobis
prolixius est dictum. Mox tamen disputationibus
publicè institutis furores illorum per veritatis lu-
cem repressi sunt, & hodie etiā, sicubi illorum scin-
tillæ sese proferunt, publica amplissimi senatus au-
thoritate atque sanctis legibus coërcentur. Quare
atrocem nobis iniuriam faciunt, qui nos Anabaptis-
tarum sectæ accensent, & de nobis perinde vt A-
nabaptistis loquuntur & scribunt, vt calumnijs suis
nos apud rudes & imperitos rerum in inuidiam
atque odium adducant.

Fuit præterea ab ipso reformationis exordio Ministrorū
Tigurinæ
ecclesiæ
consensus.
mirificus & vnanimis inter Tigurinæ ecclesiæ mi-
nistros doctrinæ consensus, quem etiam nunc hodie
constanter colunt: & vt hoc bonum nobis Deus
perpetuum esse velit, sedulo precamur. Etenim nul-
la inter eos de fidei capitibus vnquam concertatio-
nes exortæ sunt: Cum è contra lippis & tonsoribus
constet, quid ferè in alijs Ecclesijs fieri soleat, in qui-
bus ministri neq; inter se amicitia & dilectionē fra-
ternam colere, neq; de doctrinæ capitibus conueni-
re possunt, vt cum Ecclesiarū edificatione eadem

M. of. B.

M. of. B.

Notar
nis.

sentiant & loquantur. Inter nos certe de Deo & Domino nostro IESU CHRISTO, de homine, de peccato, de gratia Dei, de iustificatione, de fide & operibus, de sacramentis denique nunquam contentatum est: & ignota adeoque inaudita sunt nostris hominibus (quod absq; inuidia dictum velim) odiosa Synergistarum, Maioristarum, Adiaphoristarum, Antinomorum, Suenkfeldianorum, Flaccianorum, aliorumq; similis farinae nomina atque dogmata, de quibus alibi pugnatur.

Doctrinae
scopus & di-
ficatio,

Nostrae enim Ecclesiae ministris hic scopus propositus est, ut non affectato, sed simplici dicendi genere & non absque auditorum fructu, resipiscentiam atq; peccatorum remissionem in IESU CHRISTI nomine praedicent: utque populum in fidei simplicitate, animorum item consensione & dilectione Christiana retineant. Quapropter imperitam & simplicem plebem nequaquam grauant peregrinix rixis & rerum sublimium speculationibus: multo minus vero auditorum aures conuitijs, probris atq; mordacibus dictis replent: quod nonnulli aduersariae partis concionatores facere solent, ex quorum concionibus plerique doctrinae quidem & consolationis atque adhortationis vacui, conuitorum vero, quae in procul absentes Zuinglianos & Sacramentarios sine Sacramentiperdas effundi ardue-runt, non pleni modo, sed ijs audiendis ad nauseam usque fatigati, domum reuertuntur.

Sectas

P R A E F A T I O.

Sectas verò atq; hæreses omnes, cum veteres tum *Sectæ et hæreses*
recentes, Ecclesia nostra iam pridè abominata est & *relictæ.*
procul eliminavit: de quo non obscure testatur, quæ
anno Domini M. D. L X V I. ædita à nobis fuit,
fidei atq; doctrinæ nostræ Confessio.

Et hæc quidem de Tigurina Ecclesia vt verò,
ita non absq; gravi adeoque necessaria causa hoc lo-
co mihi dicenda fuerunt, propter nostri aduersarij
aut accusatoris, vel potius calumniatoris, impro-
bitatem, qui inter rerum ignaros impudenti gar-
rulitate sese ostentans, suos labores perinde iactat,
ac si nullæ vsq; Ecclesiæ orthodoxæ siue Chri-
stianæ sint (quod in nullius Ecclesiæ veræ contu-
meliam dictum volumus) quàm quas ipse aut sui
complices plantarint: nos verò vbiq; gentium tradidit,
vt qui ipsorū labore cõditas Ecclesias vastemus,
& in Veritatis via incedentes per auia in erro-
rem abducamus. Quod ab illo non minus impuden-
ter quàm falso dicitur. Etenim optimè nobis conscij
sanctè affirmare possumus, neminem mortalium
inueniri, qui idoneis argumentis siue testimonijs
demonstrare possit, Ecclesias bene constitutas vn-
quam per nos turbatas aut seductas fuisse, vel e-
tiam nunc turbari aut seduci: nisi quis seductio-
nem dicere velit eam doctrinæ & æconomia Ec-
clesiasticæ rationem, quæ in Tigurina Ecclesia ob-
seruari solet: quæ in hunc vsque diem rectè insti-
tuta & gubernata testimonium fidei suæ luculent-

um habet in ipsius Dei & fidelium IESU CHRISTI conspectu. Neq; tamen inficias iero, potuisse me ab ista commemoratione abstinere propter sinistras aduersariae partis suspiciones atque perversa iudicia, quibus aliqui omnia nostra cauillari solent. Sed ad ista cum Paulo Apostolo respondemus: Si insipientes facti sumus, aduersarius nonster coegit nos, vt cum Veritate in Domino gloriemur. 2. Cor. 11. & 12.

Disputatio
Bernensis.

Imò cum Deo & Veritate amplius dico, plures alios tam in nostra Heluetia quam exteris gentibus Tigurinae Ecclesiae exemplum magno animo & forti secutos fuisse, vt ipsi quoque Dei verbum amplexi Ecclesiarum suarum reformationem instituerent: cum in illa relucentem Dei gratiam & admirabilem in omni aduersorum genere superando constantiam, felicem denique Euangelij progressum, & praeclearam disciplinae morum atq; pietatis studium viderent.

Quis enim ignorat immortalis laude dignum potentissimae Bernensium ciuitatis facinus, qui sub finem anni à nato Christo M. D. XXVII. disputationem liberam, catholicam & Christianam indixerunt, quae mox sequenti anno magna cum grauitate & ordine decenti instituta successum & euentum habuit tam pio instituto dignissimum? Hanc enim confestim secuta fuit Ecclesiarum, quae per totum agrum Bernensem plurimae sunt omni-

P R A E F A T I O.

nam reformatio : In qua illæ in hunc vsque diem
per Dei gratiam non absque laude & gloria con-
stanter perseuerant.

Interfuit illi disputationi inter alios Ecclesia-
rum Sueuiæ ministros, vir eruditus & fidelis I E-
S V CHRISTI minister, Conradus Somius, Ec-
clesiastes Vlmensis, qui in publico disputantium at-
que auditorum consensu inter alia dicebat : Non
eo animo huc veni, vt Propositiones, de quibus hic
disputatur, oppugnem. Nam has verè Christianas
inque Dei verbo tam bene fundatas esse agnosco,
vt neque demones neque homines quicquam aduer-
sus eas possint. Sed & ipse eas iampridem Ecclesiæ
Christi, quæ Vlmæ est, exposui: & imprimis quidē
eam quæ ordine quarta est: quæ corpus & sangui-
nem Christi in pane & vino Cœnæ substantialiter
percipi negat. Extant hæc Somij verba in Actis
disputationis fol. 191. Idem Somius eo tempore con-
cionem Bernæ publicam habuit: quod ipsum Lin-
daugiensis Ecclesiæ minister Thomas Gasserus fe-
cit. Nec multo post Senatus Vlmensis doctrina &
pietate præstantes viros, D. Ioannem Oecolampa-
dium Basiliensem, & D. Ambrosium Blarerum
Constantiense Ecclesiasten, euocauit, vt eorū cōsilio
atq; opera in suæ Ecclesiæ reformatione vteretur.

Sequēti anno, qui a nato Christo M. D. XXIX.
numerabatur, Illustrissimus Hessorum Princeps
Philippus (cuius laus in Ecclesia Christi, vt pote

Conradus
Somius Bē
clesiastes
Vlmensis;

X. 7. 8.

Colloquium
Marpur-
gente.

principis fortissimi et vero sanctoq; gloria Dei zelo ardentis, aeternum florebit) Marpurgi conuentū in dicit: ad quē D. Lutherus cum Philippo Melanctone, D. Oecolampadius item cū Huldrycho Zuinglio, aliq; nonnulli vtriusque partis viri docti et eruditi conuenerunt. Volebat enim Illustrissimus Princeps experiri, num qua ratione odiosum illud & infelix de Cæna Domini mystica certamen è medio tolli, & concordia siue consensio Christiana fieri atque constitui posset. Neque cūni fructu caruit sanctus iste optimi piissimiq; Principis conatus. Nam ex vtriusque partis doctorum consensu scripti & publicati sunt, qui etiamnum hodie extāt & in omnium manibus versantur, articuli, quibus tota verae religionis summa continetur.

De cæna
Domini.

Quoad verò Cænam Domini, in hanc formam consenserunt: Decimo quinto, de Cæna Domini nostri IESV CHRISTI omnes credimus & docemus, eam sub vtraque specie secundū Christi institutionem administrari debere: Missam item non esse eiusmodi opus, quo quis alijs, vel viuētib; vel hac vita defunctis, gratiam mereatur. Ad-hac Sacramentum altaris, veri corporis & sanguinis Christi Sacramentum, spiritualem verò corporis & sanguinis Christi perceptionem omnibus Christianis quā maximè necessariā esse. Sentimus item Sacramenti istius vsum esse, quod sicuti Verbum à Deo omnipotente datum & destinatum est.

P R A E F A T I O .

vt infirmæ conscientiæ ad fidem atque charitatem
permoveantur per Spiritum Sanctum.

Et si verò de Christi corpore & sanguine, num
hæc corporaliter in pane & vino existant, inter nos
conuenire non potuit, debet tamen vtraq, pars alte
ri Christianæ dilectionis officia præstare, quatenus
hoc salua vniuscuiusque conscientia fieri potest.
Orent denique omnes Deum seriò, vt nos vtrin-
que suo Spiritu in vera sententia confirmet. Amē.

Articulum autem de Christo Domino & dua-
bus eius in vna indiuidua persona distinctis natu-
ris ydem his verbis conceperunt: Secùdò credimus,
quòd non Pater, non item Spiritus Sanctus, sed Fi-
lius Dei Patris, Deus verus & naturalis, homo
factus sit, operatione Spiritus Sancti, absque viri-
lis seminis admixtione, natus ex intemerata Virgi-
ne Maria corporaliter, et perfectus quidē homo quo
ad corpus et animã, sicuti alij homines, absq, peccato
tamen. Tertiò, quòd hic ipse Dei & Mariæ Filius,
indiuidua persona, IESVS CHRISTVS, pro
nobis crucifixus, mortuus & sepultus, ex mortuis
resurrexerit, in cælos ascenderit, sedeat denique ad
Dexteram Dei, omnium creaturarum Dominus,
uenturus ad iudicandum viuos & mortuos.

Et ista quidem de Domino IESV CHRIS-
TO confessio tunc vtrique parti sufficiebat, sicuti
eadem etiamnum hodie sufficit. Nos verò hanc cõ-
sensionem atque confessionem, quæ tunc ab vtriusq,

De modo
præsentia
Christi in
Coena.

De Christo
Domino.

Tigurini
consensionē
Marpurgi
factam reti-
nent.

P R A E F A T I O.

partis Theologis conscripta fuit, adhuc constanter retinemus, & cum omnibus tam Ecclesijs quam ministris, pacem colimus, qui eandem nobiscum profitentur: Speramus item Ecclesias orthodoxas & earundem ministros, quotquot honestatis studiosi & pacis atq; pietatis amantes sunt, in eadem consensione pacem & concordiam nobiscum similiter colere, neq; quorundam inquietorū rixatorum & seditiosorū blateronum garrulitate atq; calumnijs moueri, quā nos immerētes damnant, & ubiq; gentiū diffamāt. Vident enim perspicuē viri boni & cordati, praecipua nostrae doctrinae et ecclesiae dogmata in Marpurgensi Cōuentu, neq; falsi damnata neq; reiecta fuisse.

Anno Domini M.D.XXX. cū Imperij Comitā celeberrima Augustae haberet Carolus V. doctrina nostra, quam adhuc hodie inuictatam retinemus atq; profiteamur, et quidem ea illius pars, quae nostrae de Cæna Domini, de imaginibus item aut simulacris alijsq; rebus (quae eo tempore nonnullis acerba nimis, adeoq; intolerabiles videbantur) sententiam tradit, in tanto honore atq; pretio erat, vt quatuor illustres Imperij ciuitates, Argentina, Constantia, Memmingam & Lindaugiam, non puderet eā publice corā Carolo Cæsare & totius Imperij Conuentu profiteri, eandemq; cū à Cæsare maiestatis doctoribus oppugnaretur, animo constanti defendere. In defensione autē sua ipsi quoq; D. August. verbis utebantur, quae in epistola ad Dardanū leguntur quibus

Somitia
Augustana
1539.

P R A E F A T I O.

quibus nostri quoq; præceptores suam sententiã tu-
 tati sunt aduersus eos, qui ipsos reprehensione dignos
 putabãt, quòd corpus Christi vbiq; esse, & eiusdem
 corporalem in Cœna præsentiam negarent. Quòd se
 verò doctrina nostra tunc temporis Christiana &
 digna visa fuit, quam homines non obscuro, & qui
 non exiguam eruditionis & pietatis existimationẽ
 sustinebant, publicè & non sine periculo profiteren-
 tur, quæ obsecro ratio Iacobum Andreae mouet, vt
 tam illam quàm nos contumeliosissimè proscindat,
 qui in hunc vsq; diem nulla ex parte mutati, sed ij-
 dem omninò sumus, qui tunc eramus? Si deniq; ci-
 uitatibus illis tunc gloriosa fuit illius professio, ea-
 dem profectò hadie nobis contumeliosa esse non
 poterit.

Non possum prætereà neque debeo hic præte-
 rere, quòd postea sub finem anni M. D. XXXIII.
 accidit. Cùm enim Ecclesiarum Sueuicarum Mi-
 nistri mense Decembri Constantiam conuenissent,
 nostram de Cœna Domini doctrinam, ea forma &
 modo, quo in Bernensî disputatione recepta atque
 approbata fuit, & qualem adhuc hodie retinemus,
 conscriptam eò ad illos misimus, nosq; ad concor-
 diam & consensionem paratos & propensos esse
 protestati sumus, si qua eius ineundæ ratio commo-
 da & pia inueniri possit. Quid illi responderint, ex
 illorũ literis potius quàm ex me Lectores intelligãt
 volo, in quibus inter alia sic scripserunt: Et sanè

Sueui minõ
 stri Tiguri
 nis confen-
 tiunt.

P R A E F A T I O.

non potuimus non vehementer istam in hac causa
 vestram Confessionem probare: Quam vtinam Lu-
 therus & Melancthon, perferente eam Bucero no-
 stro, ita probent, ac nos illam nulla bona conscientia
 possumus improbare, &c. Datae fuerunt illae literae
 Constantiae 21. Decemb. Anno nati Christi M. D.
 XXXIII. Subscripserunt illis

Augustenses.	Vlmenses.
Memmingenses,	Constantienses.
Campidonenses.	Isnenses.
Lindouenses.	<u>Bibracenses absen-</u>
	<u>tes, scripto tamen praesentes.</u>

Constat ergo piissimos istos & pacis ecclesiasti-
 cae amantiissimos IESU CHRISTI seruos, quo-
 rum animae nunc cum Christo in caelis viuunt, de
 nobis & Ecclesijs nostris (quarum eadem omnino
 forma est hodie, quae tunc erat) longè aliter iudica-
 uisse, quam aduersarius ille noster faciat, qui ef-
 freni linguae, qua pollet, petulantia, immerentes pro
 sciindere ac laniare non veretur. Speramus autem
 apud honestissimos quosque & publicae pacis stu-
 diosos. plus authoritatis & ponderis habitura esse
 tot piissimorum seruorum Christi testimonia, quam
 impudentes atque odij plenas sycophantae istius ca-
 lumnias atq; conuitia.

D. Huld.
 Dux Vuir-
 tembergicus.

Sed & Illustrissimi & sanctae memoriae Princi-
 pis D. Huldrychi Vuirtembergensis Ducis, quem
 verbi Dei amantiissimum & eiusdem fidelissimū
 propu-

P R A E F A T I O.

propugnatorē fuisse constat, longè alia fuit de Huldrycho Zuinglio sententia, quàm nunc Iacobi Andree sit: cuius tanta tamque dira est erga virum de Ecclesia & communi religionis causa optimè meritum rabies, vt iam olim hac vita defunctum instar Caspij canis dentibus laniaturus esse videatur, si qua huius facultas daretur. At Illustrissimus Princeps Huldrychus illum amore suo dignum iudicauit, & in pretio habuit, neq. talē iudicauit, qualem fuisse Thersites ille Tubingensis falso proclamat. Neq. hic quicquam fingimus, sed si opus sit, huius rei testes proferre possumus ipsius Principis manuscriptas literas non paucas, quas gratiæ & fauoris plenas Cassellis & Marpurgo ad illum dedit. Sunt nobis alia quoque argumenta, quibus demonstrari poterat, eundem Principem de doctrina & Ecclesijs nostris admodum honorificè sensisse, easque suo fauore dignas iudicauisse. Sed vt multa omittamus, hoc certè nemo quantumuis impudens negare poterit, illum, cum Ecclesiarum suæ ditionis reformationē facere instituisset, in hoc opere sanctissimo fratris nostri dilectissimi D. Ambrosij Blareri, opera atq. cōsilio vsurum fuisse, & ex nostris regionibus euocatos non paucos Verbi præcones Ecclesijs suis præfecisse, quos & fide et liberalitate tãto Principe dignis protexit atq. aluit: quod equidē ille nunquã facturus erat, si ipsi is erga nostrã doctrinam atq. Ecclesiã animus fuisset, qui calumniatori nostro est, qui hoc

P R A E F A T I O.

Unum agit, ut nos omnibus exosos & infames reddat. Quod si verò hic nobis alios Principes obijciat, qui secus erga nos affecti sint, non veremur de eorum quoque æquitate nobis polliceri, illos quoque nobis non tam malè propitios futuros esse, si qui illis adsunt, causam nostram eis absque omni odij affectu sincere & qualis reuera est, exponerent.

Interim & illud non dissimulantes agnoscimus, Illustrissimum Principem etiam recepisse Confessionem Augustanam, ipsumq; (cuius rei etiam Sleydanus in suis meminit Commentarijs) fouisse Brentium. Cæterum ideo non sordebant Principi pyssimo nostræ ecclesiæ, nec nostram doctrinam aspernando, vel damnabat iniquius, vel odiosius persequebatur, aut eam à suis oppugnari patiebatur, sed perseverando in studio sancto & voluntate erga nos beneuola, dum viueret nunquam nobis fauere desijt.

Brentij.

Quid quod ipse Brentius eo tempore nobis quoque æquior erat, etiam cum ante annos aliquot, Commentarios illos meos & in Matthæi & in Iohannis Euangelium euulgassem, imò ipsi D. Luthero in controuersa Cœnæ Dominicæ causa à nobis fuerat responsum. Etenim benignitate amoreque pleniores literas Brentius scribere non potuisset, quam quas eo tempore ad me per generum meum Do-

P R A E F A T I O.

um Dominum Iosiam Simlerum misit. Libentius quidem ab his recensendis abstinerem, ne quis id gloriationi vanæ tribuat, nisi me causæ nostræ defensio, & ipsa nostri aduersarij improbitas, ad hæc & ad alia eius generis exponēda adigeret. Initium earum literarum est huiusmodi: Salutem in Christo, Clarissime vir, tuæ literæ fuerunt mihi multis nominibus gratæ, & quod Reuerendum Dominum Vergerium coram complectendum exhibuerint, & à te (quem propter studium iuandæ Ecclesiæ, quo te ardere monumenta illa tua testificantur, plurimum diligo) scriptæ sint, & occasionem contrahendæ cum genero tuo Iosia Simlero iuvene docto dederint. Et post aliqua de Vergerio scripta, concludit in hæc verba epistolam: Quæso autem te & collegas tuos, vt nos & ecclesias nostras Domino precibus commendetis. Quod officium nos vicissim vobis quoque præstamus. Bene ac feliciter Vale. Tubingæ sexto Iunii, anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo tertio.

Ex quibus sanè liquidò claret Brentium illo adhuc tempore nondum eo in nos nostraque affectum fuisse animo, quo efferbuit postea, etiam non prouocatus à nobis. Vnde vehementer admirabar, eum qui se mihi vsq; adeò humanum exhibuerat, & quæ ego vt amicum singularem colebam, tam repente

factum esse hostem, hostiliterque me & mea scripta impetere, dum anno domini M. D. L. X. stilum suum in me stringeret. Sed hæc alterius sunt argumenti. Redeo itaque ad cæptam nostram expositionem.

Georgius
Comes
Vuirten-
bergenlis.

Illusterrimus certè Princeps Georgius, Vuirtenbergi & Montisbelligardi Comes, Huldrychi Ducis frater, quem sui sæculi principum Christianorum coronam & decus iure dixeris, Ecclesiam Tigurinam & nos, qui eius ministri sumus, ad extremum usque suæ vitæ diè amore & gratia singulari prosecutus est: quod verè à nobis dici, eiusdem plurimis ad nos scriptis literis demonstrari poterat. Idem ille sub annum Christi M. D. XXXV. misso ad Ecclesiam nostram legato, D. Nicolao Rhegio, ministrum Verbi postulabat, cuius opera & labore Riehenwillanæ ditionis in Alsatia Ecclesiæ reformarentur & constituerentur. Missus igitur ad eum fuit vir singulari eruditione & pietate præditus, D. Erasmus Fabritius, noster in ministerio collega, qui annis circiter tribus & dimidio, illius loci Ecclesijs & eius clementiæ seruiuit. Successit ei ad nos reuerso veteranus Christi seruus, D. Matthias Erbius, qui iisdem Ecclesijs summa fide & studio indefesso præfuit, donec è viuis sublato Georgio Principe, loco cedere iussus est. Idem tamen in nostræ fidei confessione ad vitæ suæ finem usq. Rappersuillæ constanter perseueravit.

D. Bras-
mss Fabri-
cius.

Mat. Erbi-
us.

P R A E F A T I O.

Quod autem de Illustriss. Principe Georgio diximus, hoc ipsum aliquot celeberrimum civitatum Ecclesiae factitarunt, quae ipsae etiam ex Tigurina Ecclesia Evangelij praecones ad se mitti voluerunt: quod equidem nunquam facturi fuissent homines honesti & pii, si ea apud omnes fuisset de nostra Ecclesia eiusque ministris existimatio, qualem Iacobus Andrea nobis obtrudere conatur, dum nos seductores & impostores nocentissimos esse clamat, quos pii quicunque fugere & vitare debeant. At quae ratio iubet ut plus fidei mereantur clementiae & impudentes vanissimi quadruplatoris calumniae, quam tot tantorumque virorum illustrium & Ecclesiarum celeberrimum gravissima testimonia?

Ecclesiae
quaedam à
Tigurinīs
ministris
postulant.

Nam ut in coepae narrationis serie pergamus, anno Christi nati M. D. XLV. amplissimus celeberrimae civitatis Augustanae Vindelicorum Senatus ab Ecclesia Tigurina doctorem postulavit. Itaque illic missus est vir eximia eruditionis atque pietatis D. Ioannes Hallerus, Symmysles et collega noster fidelissimus, qui illic usque ad finem belli Germanici in commisso sibi munere constans perstitit, donec à nostris reuocatus domum redijt: nec multò post ad amplissimi Reipub. Bernensis Senatus postulationem, nostrorumque consensu atque decreto Bernam migravit: quò mox etiam D. Vuolphgangus Musculus vocatus est, cuius eruditio, pietas, & in rebus agendis dexteritas apud omnes Christi Eccle-

D. Ioannes
Hallerus.

D. Vuolphg.
Musculus.

fiat magna cum laude celebratur. Quam verò fidei
& doctrinae Confessionem vterque professus sit, &
etiannum voce & scriptis suis profiteantur, nemo
est qui ignoret.

Georgij Co
mitis de
Brentio iu-
dicium.

Ceterum vt ad Illustriss. Principem Georgium
Wirtenbergi Comitem redeamus, solebat is, cum fi-
nito iam bello Germanico, propter doctrinam Inte-
rimisticam Ecclesiae ferè omnes periclitarentur, fre-
quenter Tigurum diuertere. Tunc verò nobiscum
sæpius non minus libere & familiariter quàm piè
& erudite de religione conferebat: quando nos in
illo semper pium & vnanimem nobiscum in sim-
plici Veritatis doctrina consensum apertè depra-
hendebamus. Cùm autè àno Domini M.D. XLIX.
ad nos venisset, memini eum vèbementer de Ioan-
ne Brentio conquestum fuisse. Nam non absque
causa metuo (dicebat) ne in Ducatū Wirtenbergi-
cum confusionem aliquam inuehat, & homines piè
affectos à fidei simplicitate abducatur. Et cum istori-
cōmemoratione (qui eius in pietate & fide Christi
feruor erat) grauitè commoueretur, addebat: Ne
mo quantumuis doctus aut eruditus, nos ex statione
quam modò tenemus, dimouebit: Speramus item,
Deum omnipotentem nos corroboraturum, vt in
Veritate agnita in finem vsque perseueremus, pro-
hibiturum denique, ne nouis hominum commentis
seducamur. Et hæc quidem ex eius ore nonnulli no-
strū, qui adhuc superstites viuūt, coràm audiuerunt.
Quid

Not.

Quid multis? tanta fuit Illustrissimi Principis Georgij in doctrina fidei & religionis, quam nos profiteamur, constantia, ut Bucero concordiae causam inter Lutherum & nos, qui in Heluetia Christum praedicamus, sedulo quidem agente, non autem absque graui multorum piorum suspitione, qui verebantur, ne is nimio pacis & concordiae studio abreptus in Lutheri partes nimium inclinaret, & causam in se claram atque perspicuam nouis dicendi formulis implicaret, siue obscuriorem redderet, adeoque propriam & prius abs se traditam doctrinam non pristina sinceritate atque constantia praedicaret: ille grauibus literis eum serio hortaretur, ut sui probe memor caueret, ne Veritatem pro mundi captu astutius hinc inde flectendo, inconstantiae notam sibi ipsi inureret. Hoc enim non posse absque graui praerudicio fieri: ipsum vero hac agendo plurimum derogaturum suae existimationi: ex quo non possit non grauis remora Dei verbo obici cum multorum scandalo, quod tandem multis perditionem pariat. Nam ipsum, si ita pergat, sibi ipsi contraditurum, qui (ut omnibus abunde constet) olim aliter scripserit & locutus sit. Exemplum literarum penes nos habemus, quae datae fuerunt Richenuilla 23. Feb. anno 1545.

Georg. Cōmes Bucerum admōnet.

Poteram huius generis multa non minus opportunè quam verè adducere, quae nunc breuitatis causa praetermitto. Omnium verò, quae hucusque dixi, hic

Finis eorū, quae hucusque dicta sunt.

P R A E F A T I O.

mihi finis atque scopus propositus est, vt impudentem Iacobi Andreae calumniam arguerem, qua nos in Ecclesias, ab ipso & suis complicibus bene & recte plantatas, insidiosè & subdolè subrepssisse dicit, vt eas nostra doctrina euerteremus, & à regia Veritatis via abduceremus. Etenim abunde habemus demonstratum est, nos iam inde ab initio reformationis Tigurinae rectà per viam regiam incessisse, & per eandem eos quoque, qui nostrae fidei crediti sunt, duxisse, nec quenquam per nos fuisse seductū. Fuit enim Ecclesia Tigurina mox ab ipso principio reformationis (vt quod modò dixi repetam) Ecclesia verè Christiana & orthodoxa, & talem esse non solum vulgus Christianorum hominum, sed principes quoque viri & qui in vrbibus celeberrimis magistratus gerebant, agnouerunt. Cùm denique quae apud nos est Ecclesia inter superioris Germaniae Ecclesias prima omnium verè reformata & in CHRISTO IESU per synceram Euangelij prædicationem aedificata sit, multisq; alijs reformandi occasionem præbuerit, multas item ipsa plantarit, & insuper in veræ fidei simplicitate pacificè & quietè absq; rixis et contentionibus in hunc vsq; diem sibi ipsi semper constans perseuerauerit, iurè quidem & non absq; graui causa de aduersariorum improbitate nos querimur, qui doctrina sua Vbiquaria alijsque huic coherentibus nouis & antehac mauditis disputationum portentis in bene constitutas

P R A E F A T I O.

Constitutae Ecclesias irruptione facta in his dissensionibus & turbas atq; lites nunquam finiendas excitarunt: et ne nunc quidem cessant, quò minus litem ex lite serant, adeoq; palam minantur, se nequaquam passuros esse, ut vel in posterum quiescere & pacis beneficio frui possimus. Enimvero hac sola causa inflammatis fidelibus Ecclesiarum ministris, qui simplici & perspicua Veritatis doctrina suae curae commissos ad seriam in vera fide resipiscentiam instituant simul & sedulo hortantur, & eosdem correptione iusta & pijs consolationibus confirmant, in hoc non minus sancto quam utili & necessario labore occupatis negotium faciunt, dum famosis & petulantibus scriptis atque infreni conuitiandi libidine illorum studia remorantur, & insuper immerentes pro impijs & blasphemis horribilium dogmatum authoribus traducunt atque diffamant. Iudicent ergo pii omnes, quid de hoc nostri aduersarij instituto sentiendum sit, quid item eius malitiosae garulitati & petulanti maledicentiae tribui debeat. Deus equidem, qui iustus & verus iudex est, suo tempore ei procul dubio retribuet, quemadmodum aliorum eius similium petulantiam iam pridem ultus est.

Etenim huc imprimis pertinet, quòd improbus ille quadruplator, ut doctrinam simul & Ecclesiam nostram vnà nobiscum amplius grauet, nosque ut atrocissimarum blasphemiarum dissemina-

Tigurinae
ministri
non sunt
Ariani

tores, adeoq; vt manifestos IESV CHRISTI
 hostes, quos boni omnes detestari & fugere debe-
 ant, omnibus inuisos & exosos reddat, nos Arianos
 esse calumniatur, qui cum Ario haeretico Domini
 nostri IESV CHRISTI Deitatem impiè nege-
 mus. Quo equidem loco doctrinam nostrã mirabili
 sophistica peruertit, & ex ea consequentias non mi-
 nus falsas quã impudentes fœdissimas & prorsus in-
 tolerabili verborum vanissimorum colluuiatione con-
 textit, totus nimirum in hoc vnum intentus, vt tam
 nobisipsis quã alijs inuitis atq; reluctantibus, nos
 Arianos esse persuadeat. Et ne quid prætermittat,
 Lutheri vaticinium adducit, qui olim prædixerit
 futurũ, vt quidam de vera & aeterna Domini no-
 stri IESV CHRISTI Deitate disputare, imò
 hanc negare quoq; incipiant. Atq; prophetiam istã
 multoties repetitam inculcat, quasi nouum quid &
 prius inauditum contineat. Ideoq; ea plus quã
 insolenter superbit & exultat. Atqui minimè o-
 pus erat hoc tam multis agere contra nos, qui pro-
 phetiam hac multo vetustiore fideq; digniore
 extare iam pridem nouimus, quam D. Apostolus
 & Euangelista Ioannes in epistola sua Catholica
 prodidit: Venturos nimirũ, qui IESVM CHRI-
STVM, quoad eius Deitatem & Humanitatem
abnegent. Est autem iam pridem impleta hæc pro-
 phetia, & ab impijs quotidie amplius impletur.

Vaticiniũ
 Lutheri.

Qudd

P R A E F A T I O.

Quòd autem aduersarius noster addit, nostro sa-
 culo iam exortos esse Zuinglianæ sectæ doctores &
 non postremos erroris Sacramentarij propugnato-
 tores, qui palàm Ariani facti sint: Ad hoc nos ita re-
 spondemus: Si ista de quibusdam dicit, qui extra Ti-
 gurinam Ecclesiã, vel etiam extra Heluetiã nostræ
 fines degunt, et in Sacramenti quidem articulo idẽ
 nobiscum sentiunt atque docent, in super verò ad
 Arianismum defecerunt, licebit nobis opinor cum
 Ioanne Apostolo dicere: E nobis egressi sunt, sed
non erant ex nobis: Nam si fuissent ex nobis, permã-
sisset vtique nobiscum &c. Quòd si autem de nobis
 qui Tigurinæ Ecclesiæ ministri sumus, istud scri-
 bit Iacobus Andreas, nosq; Arianos factos esse ait:
 nos illum ex eius spiritus suggestione istud dicere
 respondemus, quem ipse nobis insinuare satagit, di-
 scipuli sui libri propè omnia illius mentione non tam
 aspergit & implet, quàm foedissimè commaculat, si-
 mulq; ore suo impuro & impudènti Mendacij spiri-
 tum nunquam non versat & euomit, vt verissime
 in ipso impleatur illud IESV CHRISTI authoritã
 te confirmatũ prouerbiũ: Ex abundantia cordis os
loquitur. Nam nõ minus impudens quã falsum spi-
 ritus mendacij cõmentum est, quo nos, qui Tigurinæ
 Ecclesiæ ministri sumus, Arianos factos esse menti-
 tur. Itaq; vel ex hoc vno indicio, ceu flamma infer-
 nali per Satanam omnis inuidiæ, maledicentiæ &
 contentionis authore accensa, & ex eius faucibus

Ariani ex
 Ecclesia e-
 gressi,

P R A E F A T I O.

erumpente, abunde constat cordatis omnibus, quis ille spiritus sit, quo ille agitatus, hoc tam atroci & non minus mendacissimo conuitio chartas suas conspurcauit.

Sed prodeat velim os illud impudens, & si potest, vel vnum aliquem monstret, qui inter Tigurinae Ecclesiae ministros vel vnquam fuerit Arianus, vel aliquando factus sit, vel Arianicum quid etiamnum sentiat, loquatur aut spiret. Aut ostendat saltem, in Tigurina Ecclesia vnquam exteris hominibus locum datum fuisse, qui aliquid huius vel misistarint. Bernardinum quidem Ochinum, hominem Italum, hac labe infectum fuisse non regamus, sed virus istud toto illo tempore, quo inter nos vixit, ita caelauit, vt eo demum alijs de causis re legato rescruerimus, quale monstrum clanculo aluisset. Quicumque verò alij vel disputandi modo causa aliquid huius proponere ausi sunt, hos à nobis illico repressos & ab errore, si quo tenebantur, reuocatos fuisse fatebuntur, quotquot vnquam inter nos versati sunt.

Ceterum si venerabilis Doctor Praepositus Arianos tantopere detestatur (sicuti reuera cunctis hominibus Christianis abominationi esse debent) quae obsecro illum causa mouet, vt praecipui Arianæ hæresis instauratoris, Michaelis Serueti Hispani, vicem tam acerbè doleat, qui Geneuæ ex legitimo amplissimi Senatus decreto, secundum Leges diuinas

De Mich.
Serueto
Geneuæ
exufo.

P R A E F A T I O.

minas & Imperiales flammis exustus, dignas suae impietatis & blasphemiarum atrocissimarum poenas luit? Atqui alijs medijs suae rationibus (ait venerabilis Doctor) cum homine agi poterat. Vahementer ergo peccatum est (vt audio) à Senatu Geneuensi, qui in causa tam grauis momenti non vsus sit tanti, si Dijs placet, Doctoris consilio. Vah tantumne esse posse in excacato & exacerbato hominis istius animo odij & inuidiae rabiem? Etenim non verebor dicere, quòd quocunque alio in loco secundum diuini & Caesarei iuris normam de Serueto supplicium sumptum fuisset, factum illud aduersarius hic noster minimè improbaturus erat. At si quid inter nos fit, etiamsi hoc iustissimè & rectissimè fiat, illud tamen æmuli nostri obtrectare, calumniari, & indignissimis modis traducere non verentur. Porrò dum hoc agendo nobis incommodare student, seipsos magis quam nos lædunt. Ex ipsorum enim dictis & factis cordati & prudentes homines facile intelligunt, qui nam & quales illi reuera sint. Oramus autem Deum patrem miserationum, vt quo nunc agitantur spiritum amarulentiae & inuidiae plenum, in spiritum mansuetudinis & benignitatis commutare dignetur. Amen.